
1 

 

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                        ΚΑΒΑΛΑ  03/07/2023 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                      Αριθ. Πρωτ: 94081     

ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντιστάσεως 20 

                    Διοικητήριο Καβάλας  

                    65110 - Καβάλα 

Πληροφορίες:  Σ.Λυριστή 

Τηλέφωνο: 2513-503 221 

email: sliristi@damt.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Ακύρωση της αριθ. 218/2023 απόφασης  του  Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 

   Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των άρθ. 6, 65, 67, 69, 224, 225, 226 & 280 του ν. 3852/2010 (φεκ 87/Α΄/2010) «Νέα   

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύουν. 

2.Τις διατάξεις του άρθ.13 του ν.4368/16 (φεκ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

3.Τις διατάξεις των άρθ. 83,84,116,117 & 123 του ν. 4555/2018 (φεκ 133/Α’/19-7-2018) «Πρόγραμμα 

Κλεισθένης    Ι», όπως ισχύουν. 

4.Τις διατάξεις των άρθ. 79, 202, 148 & 154 του ν. 3463/06 (ΔΚΚ), (φεκ 114/Α’/2006), «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύουν. 

5.Τις διατάξεις των άρθρων 6Α και 6Β του ν. 3852/2010,όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 

63 και 64,αντίστοιχα,του ν. 4954/2022 (φεκ 136 Α΄) και την αριθ.86781/19-12-2022 (φεκ 1183 

Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου,στη 

θέση του μετακλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.». 

6.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (φεκ 47/Α΄/2015), όπως αντικαταστάθηκαν με 

τις διατάξεις των άρθρων 65 και 66,αντίστοιχα,του ν. 4954/2022 (φεκ 136 Α΄). 

7.Τις διατάξεις του άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Μακεδονίας – Θράκης» (φεκ 235/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 79 του ν. 4182/13, (φεκ 

185/Α’/2013). 

8.Την αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης, την αριθ. 

74895/εγκ.60/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκ. & Ηλεκτρ. Διακ/σης & την αριθ. 

60173/εγκ.93/23-8-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών. 

9.Την αριθ. 263518/22-12-2022  απόφαση του Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 

Θράκης (ΑΔΑ:6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ)  «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων ..........». 

10.Την αριθ. 218/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας Ν.Καβάλας που αφορά 

«Μείωση ή απαλλαγή από τα τέλη καθαριότητας σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες για το έτος 2023». 

11.Το αριθ. 8517/15-06-2023 έγγραφο του Δήμου Καβάλας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η 

αριθ.218/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου . 

 

 

Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτουν τα εξής: 



2 

 

Το Τμήμα Εσόδων, Περιουσίας ,Αδειοδοτήσεων & Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων του Δήμου 

Καβάλας με την αριθ.8517/09-04-2023 εισήγησή του ζήτησε από το Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη 

απόφασης σχετικά με την απαλλαγή των ανταποδοτικών τελών καθαριότητας για τις ασθενέστερες από 

τις κοινωνικά ευπαθείς ομάδες του Δήμου Καβάλας για το έτος 2023 και τον ορισμό επιτροπής για την 

καταγραφή, ταξινόμηση και έλεγχο των αιτήσεων που θα υποβληθούν στο Δήμο. 

Οι Τοπικές Κοινότητες Κορυφών, Κρυονερίου, Λιμνιών, Χαλκερού, Λυδίας, Πολύνερου, Παλαιάς 

Καβάλας,Φιλίππων,Πολύστυλου,Καβάλας,Αμυγδαλεώνα,Ν.Καρβάλης,Ζυγού και Κρηνίδων με 

αποφάσεις τους ομόφωνα εισηγήθηκαν στο Δημοτικό Συμβούλιο την απαλλαγή των ανταποδοτικών 

τελών καθαριότητας για τις ασθενέστερες από τις κοινωνικά ευπαθείς ομάδες του Δήμου Καβάλας για το 

έτος 2023 και τον ορισμό επιτροπής για την καταγραφή, ταξινόμηση και έλεγχο των αιτήσεων, που θα 

υποβληθούν στο δήμο. 

Ο Δήμος Καβάλας με την αριθ. 218/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας: 

Α. Ενέκρινε την απαλλαγή των ανταποδοτικών τελών καθαριότητας για τις ασθενέστερες από τις 

κοινωνικά ευπαθείς ομάδες του Δήμου Καβάλας για το έτος 2023. 

Β. Ενέκρινε τον ορισμό επιτροπής για την καταγραφή, ταξινόμηση και έλεγχο των αιτήσεων, που θα 

υποβληθούν στο δήμο. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4368/2016, (φεκ 12/Α’/2016), ορίζεται ότι: 

Απαλλαγή από δημοτικά τέλη και φόρους 

1. Η παρ. 3 του άρθρο 202 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού 

των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους 

απόρους, τα άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και 

τους μακροχρόνια άνεργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη 

νομοθεσία, καθώς και τους δικαιούχους του πρώτου Κεφαλαίου του ν. 4320/2015 (Α΄ 29), όπως 

εκάστοτε αυτοί ορίζονται με τις υπουργικές αποφάσεις του άρθρου 5 του ίδιου νόμου. Με την ίδια 

απόφαση μπορεί να τίθενται και εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή 

απαλλαγής. Η επίπτωση στα έσοδα του Δήμου που προκύπτει από τη λήψη της απόφασης του 

πρώτου εδαφίου της παρούσας αποτυπώνεται υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την 

κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων και 

των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών 

κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστος που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών 

αναπηρίας. Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να 

υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρούνται τα πάσης φύσεως επιδόματα 

αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα 

νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα.». 

Επειδή από τις προαναφερθείσες διατάξεις συνάγεται ότι η επίπτωση στα έσοδα του Δήμου από την 

απαλλαγή των ανταποδοτικών τελών καθαριότητας για τις ασθενέστερες από τις κοινωνικά ευπαθείς 

ομάδες του Δήμου Καβάλας, πρέπει ν αποτυπώνεται υποχρεωτικά και να  λαμβάνεται υπόψη κατά την 

κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της. 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η απαλλαγή των ανταποδοτικών τελών καθαριότητας για τις 

ασθενέστερες από τις κοινωνικά ευπαθείς ομάδες του Δήμου Καβάλας, δεν έχει αποτυπωθεί ούτε έχει 

ληφθεί υπόψη κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους 2023, δεν είναι δυνατό να ισχύσει 

για το έτος 2023. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Ακυρώνουμε την αριθ. 218/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας Ν.Καβάλας.  

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση αυτής,  

 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=427678&partId=1076466
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=427678
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=917805


3 

 

 

 

 

στην Ειδική Επιτροπή του άρθ. 152 του ν. 3463/2006 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδ. Θράκης-

Τμήμα Διοικητικό-Οικονομικό Ν.Ροδόπης, που εδρεύει στην Κομοτηνή, (Παρασίου 4, ΤΚ 69100).  

 

 

Κοινοποίηση:                                                                                                              

Δήμο Καβάλας 

  

 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ Α.Δ.Μ.Θ.  

Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Τ.Δ.Ο. 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ 


